
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-18192/2019 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

30.12.2019 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия),

рассмотрев жалобу ООО «ИТПост» (далее также — Заявитель, Общество) на
действия АО «Воентелеком» (далее также — Заказчик) при проведении аукциона
в электронной форме на право заключения договора на поставку ЗИП для ПЭВМ и
телекоммуникационного оборудования (реестровый № 31908556265, далее —
Закупка) в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика, мотивированные установлением в Закупочной документации
требований к участникам, ведущих к ограничению конкуренции.

Проанализировав заявленные доводы, Комиссия приходит к выводу о возможности
рассмотрения указанной жалобы в порядке статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции, учитывая требования, установленные частью 10 статьи 3
Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках).

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в возражениях на нее
и в выступлениях присутствовавших в заседании представителей участвующих в
деле лиц, изучив материалы дела, Комиссией установлено следующее.

Положение о закупке товаров, работ, услуг Заказчика в редакции, действующей
на момент объявления закупок (далее также — Положение о закупках), размещено
на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок (далее
— Официальный сайт, ЕИС).

В соответствии с пунктами 1, 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках при закупке
товаров, работ, услуг заказчики руководствуются, в том числе принципами
информационной открытости закупки, равноправия, справедливости, отсутствия
дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по отношению
к участникам закупки.

В соответствии с пунктом 9 части 10 статьи 4 Закона о закупках документация о



конкурентной закупке должна содержать требования к участникам такой закупки.

В соответствии с Закупочной документацией Заказчик установил требование о
наличии у участника опыта выполнения успешной поставки товара, оказания услуг
сопоставимого характера и объема( свыше 25 000 000,00 руб.).

В качестве подтверждения представляется справка об опыте поставки
аналогичной продукции с предоставлением копий договора и актов (накладных) по
ранее выполненному или выполняемому договору.

Заявитель в жалобе указывает на неправомерность установления названного
требования, считая его избыточным и ограничивающим круг участников Закупки.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках при закупке товаров,
работ, услуг заказчики руководствуются принципами равноправия,
справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных ограничений
конкуренции по отношению к участкам закупки.

В связи с этим установление дополнительного механизма отбора, который
способен исключить из числа возможных участников Закупки лиц, имеющих как
соответствующие намерения, так и соответствующие возможности, не может
отвечать правилам и принципам проведения закупок, установленным в
законодательстве.

При этом Заказчик в целях выбора исполнителя лица, исполнение контракта
которым в наибольшей степени будет отвечать целям эффективного использования
источников финансирования, удовлетворения потребности заказчика в товарах,
работах, услугах с необходимыми показателями цены, качества и надежности,
вправе установить необходимые требования в качестве критериев оценки заявок,
установив соответствующий порядок оценки, при котором участнику, не имеющему
достаточное количество опыта будет присвоено ноль баллов по данному
показателю.

В данном случае Комиссия считает неправомерным установление в качестве
основания допуска требования о наличие у участника опыта оказания услуг, так
как это искусственно сужает круг потенциальных участников закупочной
процедуры, что не отвечает принципам закупочной деятельности. При таких
обстоятельствах Комиссия приходит к выводу, что Заказчиком ненадлежащим
образом установлены требования к участникам закупки, что нарушает пункт 9
части 10 статьи 4 Закона о закупках и не отвечает принципам закупочной
деятельности.

Таже подпунктом «И» пункта 4 Закупочной документации установлено требование о
представлении в составе заявки копию сертификата менеджмента ИСО 9001.

Согласно положениям Федерального закона от 27.12.2002 № 184-ФЗ «О
техническом регулировании» сертификаты системы менеджмента качества входят
в перечень документов по стандартизации, в результате применения, которых на
добровольной основе обеспечивается соблюдение требований принятого
технического регламента. При этом подтверждение соответствия осуществляется
на основе принципов недопустимости принуждения к осуществлению
добровольного подтверждения соответствия, в том числе, в определенной системе



добровольной сертификации.

Кроме того, получение участником закупки указанных сертификатов требует
значительных временных и финансовых затрат со стороны участника закупки, что
является административным барьером для участия в закупке.

Учитывая изложенное, а также принимая во внимание факт отсутствия норм
законодательства об обязательном применении указанных сертификатов,
установление обязательного требования о наличии сертификата Системы
менеджмента качества ИСО 9001 ограничивает количество участников закупки,
поскольку обременяет участника закупки заблаговременно оформить
соответствующие документы. При этом наличие таких сертификатов не указывает
на более высокий уровень квалификации участника закупки и не влияет на
исполнение участником закупки обязательств по договору, заключаемому по
результатам закупки.

Таким образом, установление указанного требования в Закупочной документации,
противоречит пункту 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках.

При этом Комиссией установлено, что Заявителем была подана заявка на участие
в Закупке, однако в соответствии с протоколом рассмотрения, оценки и
сопоставления заявок участников от 13.12.2019 № ЗК-322/19 была отклонена в связи
с отсутствием справки об опыте поставки аналогичной продукции, копии
договоров и актов (накладных) по ранее выполненным или выполняемым
договорам предоставлены на сумму менее 25 000 000,00 руб. Также в связи с
отсутствием опыта поставки аналогичной продукции было отклонено еще 2
участника Закупки.

С учетом указанных обстоятельств дела Комиссия приходит к выводу о
необходимости выдачи Заказчику обязательного к исполнению предписания о
пересмотре заявкок участников без оспариваемых Заявителем требований.

Резюмируя изложенное и руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1 части 1
статьи 23 Закона о защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «ИТПост» (ОГРН: 1107746887456, ИНН: 7729667130) на
действия АО «Воентелеком» (ОГРН: 1097746350151, ИНН: 7718766718) при
проведении Закупки обоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушение пункта 2 части 1 статьи 3, пункта
9 части 10 статьи 4 Закона о закупках.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении
выявленных нарушений.

 



Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.

ПРЕДПИСАНИЕ

по делу № 077/07/00-18192/2019 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

30.12.2019 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия),

руководствуясь пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции», на основании решения Комиссии от 30.12.2019 №
077/07/00-18192/2019,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

АО «Воентелеком» (далее — Заказчик) устранить нарушения, допущенные при
проведении аукциона в электронной форме на право заключения договора на
поставку ЗИП для ПЭВМ и телекоммуникационного оборудования (реестровый
№ 31908556265, далее — Закупка), а именно:

1. 

1. Заказчику отменить протоколы, составленные в ходе проведения
Закупки.

2. Заказчику разместить информацию об отмене вышеуказанных
протоколов на официальном сайте единой информационной системе в
сфере закупок www.zakupki.gov.ru (далее — Единая информационная
система; Официальный сайт)
в сети Интернет.

3. Заказчику разместить на Официальном сайте информацию о новой дате
рассмотрения, оценки и сопоставления заявок на участие в Закупке,
подведения итогов Закупки.

4. Заказчику провести рассмотрение поступивших заявок с учетом
решения Комиссии Московского УФАС России от 30.12.2019 № 077/07/00-
18192/2019.

5. Оператору электронной торговой площадки — АО «ЭТС», обеспечить
возможность исполнения настоящего предписания Заказчиком.

6. Заказчику завершить процедуру Закупки в соответствии с положениями



Гражданского кодекса Российской Федерации.

7. Заказчику исполнить настоящее предписание в срок до 03.02.2020.

8. Заказчику о выполнении настоящего предписания сообщить в адрес
Московского УФАС России в срок до 07.02.2020 с приложением
подтверждающих документов.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его выдачи.

 

Примечание:

1. 

1. За невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях предусмотрена
административная ответственность.

2. Привлечение к ответственности, предусмотренное законодательством,
не освобождает от обязанности исполнить предписание
антимонопольного органа.

 


